
                               UCHWAŁA  NR 

          RADY MIEJSKIEJ W KLECZEWIE 

         

 z dnia 

   

    w sprawie przyjęcia programu osłonowego „Posiłek w szkole i w domu” 

                     Gminy Kleczew  na lata 2024-2028. 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym                       

(Dz.U z 2023 r. poz. 40, 572, 1463 i 1688) art. 17 ust. 2 pkt 4, art. 96 ust. 4 i  art. 110 ust. 10 ustawy               

z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2023 r. poz. 901 z późn. zm), w związku                                         

z uchwałą Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego 

rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024- 2028 (M. P. z 2023 r., poz. 881) Rada 

Miejska w Kleczewie uchwala,  co następuje: 

§ 1. Uchwala się program osłonowy „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028, który stanowi 

załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy i Miasta Kleczew i Kierownikowi 

Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kleczewie. 

§ 3. Z dniem wejścia w życie niniejszej uchwały traci moc uchwała Nr  V/29/2019 z dnia 28 stycznia 

2019 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego programu osłonowego w zakresie dożywiania                                      

„Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023. 

§ 4.1. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Wielkopolskiego. 

§ 4.2.  Z mocą obowiązywania od 1 stycznia 2024 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        Załącznik do uchwały 

        Rady Miejskiej w Kleczewie 

        z dnia  

 

 

              PROGRAM OSŁONOWY 

              „POSŁEK W SZKOLE I W DOMU” NA LATA 2024-2028 

 

I. Podstawa prawna programu: 

1. Program „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 jest programem osłonowym w rozumieniu 

art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy o pomocy społecznej dotyczącym realizacji zadań własnych gminy                       

o charakterze obowiązkowym w zakresie pomocy społecznej, o których mowa w art. 17 ust. 1 pkt 3                      

i pkt 14 oraz art. 110 ust. 10  ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r.                    

poz. 901 z późn, zm.). 

2. Program jest utworzony i przyjęty przez Radę Miejską w związku z Uchwałą Nr 149 Rady 

Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu 

„Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024- 2028 ( M.P. z 2023 r. poz. 881). 

II. Okres realizacji programu: 

Program będzie realizowany w latach 2024-2028 i obejmie swoim zasięgiem mieszkańców Gminy 

Kleczew. 

III. Cele programu: 

1. Celem programu jest zapewnienie posiłku w szkole dzieciom, uczniom i młodzieży w wieku 

szkolnym wyrażających chęć zjedzenia gorącego posiłku, oraz objęcie pomocą osób dorosłych 

zwłaszcza osób starszych, chorych lub niepełnosprawnych i samotnych co w konsekwencji 

zapobiegnie zjawisku niedożywiania wśród mieszkańców Gminy Kleczew, a w szczególności grupie 

osób znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej; 

2. Niniejszy program osłonowy rozszerzy działania Miejsko- Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Kleczewie na rzecz osób i rodzin w zakresie realizacji zadań własnych o którym mowa w art. 48 b 

ust. 2 i ust. 5 ustawy o pomocy społecznej; 

3. Program jest elementem polityki społecznej Gminy w zakresie: 

- poprawy stanu zdrowia dzieci, uczniów, młodzieży i osób dorosłych poprzez kształtowanie 

właściwych nawyków żywieniowych;   

- poprawy standardu życia rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej poprzez udzielanie 

pomocy w formie posiłku na zasadach określonych w programie, do 200 % kryterium dochodowego 

bezzwrotnie; 

- kształtowania własnych nawyków żywieniowych.  

IV. Ocena sytuacji warunkującą realizację programu: 

Z danych Miejsko- Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kleczewie wynika, że najczęstszym 

powodem udzielenia pomocy społecznej jest ubóstwo. Z ubóstwem mieszkańców bezpośrednio 

powiązane są: pozostawanie bez pracy, niepełnosprawność, długotrwała lub ciężka choroba oraz wiek. 

Ubóstwo rodzin, zjawisko niedożywiania dzieci i uczniów także tych dotkniętych zdarzeniem 

losowym (np. śmierć w rodzinie, długotrwała choroba), dodatkowo znaczące wydatki na żywość 

pogarszają standard życia rodzin, a tym samym utrudniają zabezpieczenie podstawowych potrzeb 



życiowych, a co za tym idzie rodzi zagrożenie niedożywienia wśród dzieci, uczniów, młodzieży oraz 

osób dorosłych zwłaszcza osób starszych, chorych, niepełnosprawnych i samotnych. 

Należy zauważyć, że koszty utrzymania mieszkania, opłaty za energię elektryczną, jak również 

konieczne wydatki, jakie są przeznaczone na zakup odzieży, czy nagła sytuacja losowa powodują 

istotne ograniczenie możliwości przeznaczenia własnych środków na zakup żywności.  

W 2023 r. wsparciem w ramach programu objęto 78 rodzin, w których 47 skorzystało z pomocy                            

w formie posiłku lub świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności. W trybie udzielania 

pomocy w postaci posiłku objęto 31  dzieci i uczniów. 

Wobec tego objęcie dzieci i uczniów zgłaszających chęć zjedzenia posiłku pozwoli na zabezpieczenie 

ich podstawowych potrzeb żywieniowych. W tym stanie rzeczy oraz w związku z wymogami 

ustanowienia programu osłonowego na poziomie gminy staje się jak najbardziej zasadne 

wprowadzenie niniejszego programu osłonowego.   

V. Zakres podmiotowy i przedmiotowy programu: 

1. W ramach programu udziela się wsparcia w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup 

posiłku lub żywności albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych.  

2. Pomoc może być przyznana nieodpłatnie, jeżeli dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód 

na osobę w rodzinie nie przekracza 200 % kryterium dochodowego, o którym mowa odpowiednio                      

w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej. 

3. Pomocy udziela się: 

a) dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej; 

b) uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej. 

4. Ponadto w szczególnie uzasadnionych przypadkach takich jak zdarzenie losowe, śmierć w rodzinie, 

długotrwała choroba, klęska żywiołowa, niepełnosprawność, inne nagłe okoliczności, które wymagają 

wsparcia gdy uczeń albo dziecko mieszkające na terenie Gminy Kleczew nie spełnia warunków 

otrzymania pomocy określonych w ustawie o pomocy społecznej oraz nie spełnia kryterium 

dochodowego o których mowa w pkt III. 1.1 wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole                         

i w domu” na lata 2024- 2028 a wyraża chęć zjedzenia posiłku, odpowiednio dyrektor szkoły                               

lub przedszkola informuje Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kleczewie, o potrzebie 

udzielenia pomocy w formie posiłku. Informacja powinna zawierać następujące dane: imię i nazwisko 

dziecka, adres zamieszkania, nazwa placówki, do której uczęszcza, imiona i nazwiska rodziców 

(opiekunów prawnych), data od kiedy dziecko jest objęte wsparciem w formie posiłku oraz 

okoliczności uzasadniające wydanie posiłku. 

5. Przyznanie pomocy, o której mowa w ust. 2 jest możliwe w chwili wystąpienia potrzeby, nie 

wymaga wydania decyzji administracyjnej w sprawie i ustalenia sytuacji rodziny w drodze rodzinnego 

wywiadu środowiskowego. 

6. Przyznana pomoc powinna mieć charakter doraźny, tj. do czasu ustąpienia uzasadnionej przyczyny, 

powodującej, że rodzice (opiekunowie prawni) danego dziecka nie mogą pokryć kosztów posiłku                        

we własnym zakresie.  

7. Dyrektor placówki oświatowej jest zobowiązany do niezwłocznego poinformowania Miejsko- 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kleczewie w Kleczewie o zaprzestaniu lub zamiarze 

zaprzestania spożywania posiłku przez dziecko lub ucznia.  

8. Odpowiedzialność za weryfikację dzieci lub uczniów pod względem konieczności zapewnienia 

posiłku w trybie wskazanym w ust. 2 ponosi wyłącznie dyrektor danej placówki oświatowej, ponieważ 



tylko placówka światowa posiada odpowiednią wiedzę na temat dziecka (ucznia) przewidzianego                     

do pomocy w tym nadzwyczajnym trybie. 

9. Koszty posiłków przyznanych w trybie wskazanym w Programie pokrywane są Miejsko- Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kleczewie na podstawie sporządzonej przez dyrektora odpowiednio 

szkoły lub przedszkola listy dzieci lub uczniów oraz liczby spożytych posiłków w przyjętym okresie 

rozliczeniowym.  

10. Liczba dzieci i uczniów, którym ww. pomoc została udzielona nie może przekroczyć 20 % liczby 

uczniów i dzieci otrzymujących posiłek w szkołach i przedszkolach na terenie Gminy Kleczew                                

w związku z realizacją pkt III. 1.2 wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu”                  

na lata 2024- 2028 w poprzednim miesiącu kalendarzowym a w miesiącu wrześniu nie może 

przekroczyć liczby z miesiąca czerwca.  

VI. Podmioty realizujące program: 

1. Program realizuje Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kleczewie, jako jednostka 

samorządowa pomocy społecznej we współpracy z innymi samorządowymi jednostkami 

organizacyjnymi (przedszkola, szkoły podstawowe, szkoły ponadpodstawowe) oraz przedszkolami, 

szkołami prowadzonymi przez inne samorządy gminne albo podmiotami prowadzącymi szkoły 

niepubliczne, do których uczęszczają dzieci i uczniowie z terenu Gminy Kleczew. 

2. Koordynatorem programu z ramienia Burmistrza Gminy i Miasta Kleczew jest Kierownik Miejsko-

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kleczewie.  

VII. Finansowanie programu: 

1. Program jest finansowany ze środków pochodzących z budżetu państwa w ramach dotacji 

otrzymanej na realizację wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 

2024-2028 oraz ze środków własnych gminy. 

VIII. Monitoring programu: 

1. Z realizacji programu sporządzona będzie roczna informacja, będąca elementem składowym 

rozliczenia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028                           

w oparciu o Uchwałę Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. (M.P. z 2023 r.,  poz. 881). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     Uzasadnienie 

do uchwały w sprawie ustanowienia wieloletniego programu osłonowego „Posiłek w szkole                    

i w domu”  Gminy Kleczew na lata 2024 – 2028. 

Art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym zastrzega do wyłącznej 

właściwości rady gminy stanowienie w innych sprawach zastrzeżonych ustawami do kompetencji rady 

gminy.  

Przyjęty przez Radę Ministrów wieloletni rządowy program „Posiłek w szkole i w domu” na lata 

2024-2028 (Uchwała Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. M.P. z 2023 r. poz. 881)  ma 

na celu zapewnienie pomocy zarówno dzieciom, które wychowują się w rodzinach znajdujących się w 

trudnej sytuacji, jak i osobom starszym, niepełnosprawnym, o niskich dochodach.  

Program gwarantuje wsparcie gmin, które szczególnie uzasadnionych  przypadkach np. gdy uczeń 

albo dziecko nie spełnia wymagań ( tj. warunki wskazane w ustawie z dnia 12 marca 2004r. o pomocy 

społecznej oraz spełnianie kryterium dochodowego w wysokości 200% kryterium o którym mowa                          

w art. 8 ww. ustawy) a wyraża chęć zjedzenia posiłku - udzielenie pomocy w formie posiłku dzieciom         

i młodzieży bez konieczności przeprowadzania wywiadu środowiskowego oraz wydania decyzji 

administracyjnej. Liczba dzieci i uczniów, którym ma być udzielona pomoc w w/w sposób, nie może 

przekroczyć 20 % liczby i uczniów dożywianych w szkołach i przedszkolach na terenie gminy                                          

w poprzednim miesiącu kalendarzowym, a w miesiącu wrześniu tej liczby z miesiąca czerwca,                              

na podstawie wydanych decyzji administracyjnych.  

Warunkiem udzielenia takiej pomocy i finansowania jej przez Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Kleczewie jest przyjęcie przez Gminę Kleczew odpowiedniego programu osłonowego                           

na podstawie art. 17 ust.2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej.  

Zgodnie z powyższym artykułem do zadań własnych gminy należy podejmowanie innych zadań                            

z zakresu pomocy społecznej wynikających z rozeznanych potrzeb gminy, w tym tworzenie i 

realizacja programów osłonowych. Do końca grudnia 2023 r. obowiązywał dotychczasowy program 

osłonowy umożliwiający w sytuacjach szczególnie uzasadnionych udzielenie pomocy  w formie 

posiłku dzieciom i młodzieży w szkołach w oparciu o obecnie obowiązujący program rządowy. Celem 

utrzymania ciągłości wsparcia dla uczniów i dzieci w latach 2024 -2028 koniecznym  jest uchwalenie 

niniejszego programu osłonowego. 

Realizując ten program osłonowy samorząd przyczynia się do ograniczenia zjawiska jakim                                   

jest niedożywienie, które wynika z trudnej sytuacji życiowej osób i rodzin. 

W związku z powyższym podjęcie stosownej uchwały jest uzasadnione. 


